
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
Processo Administrativo Nº 006/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: AROLDO ROSENDO DA SILVA

Data de Publicação: 20/01/2023 13:38:09

23/01/2023 09:00:10    CADASTRO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
23/01/2023 09:04:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA
01/02/2023 09:47:35    CADASTRO DE PROPOSTA    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
01/02/2023 10:03:35    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
02/02/2023 11:44:11    CADASTRO DE PROPOSTA    JRMCAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI
02/02/2023 11:44:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JRMCAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI
02/02/2023 13:49:54    CADASTRO DE PROPOSTA    JFM EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA
02/02/2023 14:00:19    CADASTRO DE PROPOSTA    CBMAQ COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA
02/02/2023 14:10:37    CADASTRO DE PROPOSTA    ATOS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
02/02/2023 14:41:20    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ATOS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
02/02/2023 14:49:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JFM EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA
02/02/2023 14:53:17    CADASTRO DE PROPOSTA    MASON EQUIPAMENTOS LTDA.
02/02/2023 15:17:45    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
02/02/2023 15:28:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
02/02/2023 16:32:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CBMAQ COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA
02/02/2023 16:53:27    CADASTRO DE PROPOSTA    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA
02/02/2023 17:18:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA
03/02/2023 07:54:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MASON EQUIPAMENTOS LTDA.
03/02/2023 08:32:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores Licitantes.
03/02/2023 08:32:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente análise inicial. Informamos que às 09:00 horas 
iniciaremos à sessão de disputa de preços.
03/02/2023 08:33:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Este Pregão está sendo realizado em observância ao Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. Importante ressaltar 
que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deverá/deveria ser encaminhada exclusivamente por meio do 
sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, consoante o art. 26 do Decreto Federal 10.024/2019, no sítio eletrônico 
www.bllcompras.com até a data e o horário estabelecidos para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação do licitante.
03/02/2023 08:39:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Outra observação a ser feita, diz respeito ao envio das propostas finais, quando reiteramos a observância ao Edital quanto ao prazo 
de remessa via e-mail.
03/02/2023 08:42:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Requisitamos que ao final da sessão de disputa, os licitantes vencedores enviem dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail, as 
suas propostas finais e, se necessário, documentação complementar, nos termos do Edital e do art. 38 § 2° do Decreto 10.024/2019.
03/02/2023 08:45:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O não cumprimento da entrega da proposta, dentro do prazo acima estabelecido, acarretará na desclassificação/inabilitação, sendo 
então convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do Respectivo 
Edital.
03/02/2023 09:05:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos agora a fase de disputa de lances, boa sorte a todos.
03/02/2023 09:29:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr. Licitante vencedor do item/lote, entramos na fase de negociação, é o momento oportuno para que a empresa possa nos ofertar 
um menor valor possibilitando a oferta mais vantajosa para o município.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 14/02/2023 15:52:02

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif. (%) ME

1 VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A  067 15.652.882/0001-47 511.666,67 429.900,00 Não

2 CBMAQ COMPANHIA BRASILEIRA DE 
MAQUINAS LTDA

 022 11.239.764/0002-31 444.000,00 439.999,00 2,35 Não

3 JFM EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA  014 09.552.289/0001-26 511.000,00 511.000,00 16,14 Sim

4 FORZA DISTRIBUIDORA LTDA  002 46.135.499/0001-45 511.000,00 511.000,00 0,00 Sim

5 ATOS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA  090 19.864.034/0001-52 511.000,00 511.000,00 0,00 Sim

6 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA

 052 32.426.859/0001-53 511.000,00 511.000,00 0,00 Sim

7 JRMCAR LOCADORA DE VEICULOS 
EIRELI

 011 32.193.928/0001-26 511.660,00 511.660,00 0,13 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA  093 05.476.456/0001-46 500.000,00 426.999,00 Não

MASON EQUIPAMENTOS LTDA.  013 12.538.156/0004-52 511.660,00 427.600,00 Não

INABILITADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
ITEM

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: RETROESCAVADEIRA COM TRAÇÃO 4X4, EQUIPAMENTO NOVO, POTÊNCIA MINIMA DO MOTOR 79 HP COM 
ROTAÇÃO MINIMA DE 2000 rpm, CABINE FECHADA, AR CONDICIONADO, COMBUSTÍVEL DIESEL, SISTEMA RODANTE.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 429.900,00 Valor Total: 429.900,00

Marca: John Deere Modelo: 310L

03/02/2023 09:44:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA adicionou o arquivo f23840d38a9d44c782444a52f9dc4044.pdf aos 
documentos complementares.
07/02/2023 14:14:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, solicito a todos os proponentes devidamente habilitados, que informem se seus equipamentos são de fabricação nacional, 
encaminhando documentação comprobatória, a solicitação se dá em atendimento ao item 3, do termo de referência anexo ao edital, 
podendo a documentação ser anexada aqui na plataforma em documentos pós disputa como também no e-mail, 
cpl.serrita2021@gmail.com, no prazo máximo de 02 (dois) dias uteis.
08/02/2023 16:15:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A adicionou o arquivo 7c0a0a96e4a542edb1a0fb21bdd1b8bf.pdf aos 
documentos complementares.
08/02/2023 17:14:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A adicionou o arquivo b5ede86320be435c9472ea58b07a4c09.pdf aos 
documentos complementares.
08/02/2023 17:43:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A adicionou o arquivo 18053bb6c41b4676b7b1d5860c29f5f6.pdf aos 
documentos complementares.
09/02/2023 14:00:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA adicionou o arquivo 3cd70b91436a43fc954fa160fc17891f.pdf aos 
documentos complementares.
14/02/2023 15:01:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A, cumpriu fielmente todas as exigências do edital, ficando assim declarada a 
empresa vencedora deste certame.
14/02/2023 15:01:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será aberto agora o prazo para manifestação de recurso.
14/02/2023 15:13:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A adicionou o arquivo a9c303df0b7b4382bd1a6889a33735ee.pdf aos 
documentos complementares.

2 de 5Gerado em: 14/02/2023 15:52:02

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE



20/01/2023 13:38:08    PUBLICADO    

23/01/2023 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

03/02/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

03/02/2023 09:05:57    DISPUTA    

03/02/2023 09:05:57    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 511.660,00

03/02/2023 09:05:57    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 500.000,00

03/02/2023 09:05:57    LANCE    FORZA DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 002) 511.000,00

03/02/2023 09:05:57    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 511.666,67

03/02/2023 09:05:57    LANCE    JRMCAR LOCADORA DE VEICULOS EIRELI (PARTICIPANTE 011) 511.660,00

03/02/2023 09:05:57    LANCE    JFM EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 014) 511.000,00

03/02/2023 09:05:57    LANCE    CBMAQ COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
022)

444.000,00

03/02/2023 09:05:57    LANCE    ATOS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 090) 511.000,00

03/02/2023 09:05:57    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 511.000,00

03/02/2023 09:06:42    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 443.900,00

03/02/2023 09:07:05    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 442.000,00

03/02/2023 09:07:29    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 441.900,00

03/02/2023 09:07:32    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 441.000,00

03/02/2023 09:07:48    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 440.000,00

03/02/2023 09:07:59    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 439.900,00

03/02/2023 09:08:06    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 439.500,00

03/02/2023 09:08:13    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 439.000,00

03/02/2023 09:08:26    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 438.900,00

03/02/2023 09:09:08    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 438.500,00

03/02/2023 09:09:22    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 438.000,00

03/02/2023 09:09:23    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 438.400,00

03/02/2023 09:09:30    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 437.500,00

03/02/2023 09:09:48    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 437.300,00

03/02/2023 09:09:58    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 437.000,00

03/02/2023 09:10:19    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 436.500,00

03/02/2023 09:10:30    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 436.000,00

03/02/2023 09:10:33    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 436.400,00

03/02/2023 09:10:42    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 435.900,00

03/02/2023 09:10:49    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 435.000,00

03/02/2023 09:10:55    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 435.500,00

03/02/2023 09:11:09    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 434.900,00

03/02/2023 09:11:13    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 434.500,00

03/02/2023 09:11:23    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 433.500,00

03/02/2023 09:11:34    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 430.000,00

03/02/2023 09:12:01    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 430.100,00

03/02/2023 09:12:17    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 428.000,00

03/02/2023 09:12:30    LANCE    CBMAQ COMPANHIA BRASILEIRA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 
022)

439.999,00

03/02/2023 09:12:46    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 427.900,00

03/02/2023 09:15:34    LANCE    MASON EQUIPAMENTOS LTDA. (PARTICIPANTE 013) 427.600,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 5Gerado em: 14/02/2023 15:52:02

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE



03/02/2023 09:15:58    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 427.500,00

03/02/2023 09:20:57    TEMPO RANDÔMICO    

03/02/2023 09:21:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 093
03/02/2023 09:21:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
03/02/2023 09:21:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 093, PARTICIPANTE 013, 
PARTICIPANTE 067, PARTICIPANTE 022
03/02/2023 09:21:57    FECHADO 1    

03/02/2023 09:22:43    LANCE    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093) 426.999,00

03/02/2023 09:25:03    LANCE    VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A (PARTICIPANTE 067) 429.900,00

03/02/2023 09:26:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA
03/02/2023 09:26:57    NEGOCIAÇÃO    

03/02/2023 09:29:53    MENSAGEM    ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 093)
Bom dia a todos! Chegamos no lance fechado como nosso melhor lance!
03/02/2023 09:32:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado
03/02/2023 09:32:41    HABILITAÇÃO    

14/02/2023 14:58:05    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ACM AUTO CENTER MÁQUINAS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa não cumpriu o item 12.1, c.4) c.4) A boa situação financeira 
do licitante será avaliada pelos Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), resultantes da 
aplicação das fórmulas abaixo, com os valores extraídos de seu balanço patrimonial, acompanhados das respectivas memórias de 
cálculo:
14/02/2023 14:58:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MASON EQUIPAMENTOS LTDA.
14/02/2023 15:00:01    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MASON EQUIPAMENTOS LTDA. inabilitado. Motivo: A empresa não apresentou documentação comprobatória de que o 
equipamento é de fabricação nacional, ficando assim a empresa INABILITADA.
14/02/2023 15:00:01    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
14/02/2023 15:02:04    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

14/02/2023 15:17:04    EM ADJUDICAÇÃO    

14/02/2023 15:52:02    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 14/02/2023 15:52:02

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   AROLDO ROSENDO DA SILVA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   CARLOS ANDRE BARROS DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   EMERSON YAGO FERREIRA SANTOS

5 de 5Gerado em: 14/02/2023 15:52:02

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE


